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مشــارکت مؤثر در کلاس  تربیت بدنی، همواره از دغدغه های 
اصلــی معلمــان و برنامه ریــزان آموزشــی بوده و هســت. با 
وجــود تلاش های زیاد معلمــان، همچنان شــاهد بی رغبتی، 
مشارکت نداشتن و پنهان کاری برخی از دانش آموزان در کلاس 
 تربیت بدنی هســتیم. گویــا برخی از دانش آموزان مشــارکت 
در کلاس  تربیت بدنی را مشکل ســاز یا نامطلوب می پندارند و 
ایــن امر باعث بروز رفتاری در آنان می شــود که از آن با عنوان 
»پنهان کاری« یاد می کنیم. منظور از پنهان کاری، بهانه تراشی، 
فرار، مخفی شــدن یا هر فعلی است که در آن دانش آموز تلاش 
می کند در تمام یا بخشی از کلاس  تربیت بدنی مشارکت نداشته 
باشد یا مشــارکت خود را کاهش دهد. بدیهی است که کلاس 
 تربیت بدنی به دلیل گستردگی فضا، ترس معلم  تربیت بدنی از 
پیامد حقوقی و فرســودگی کاری، بیشــتر از دیگر کلاس های 
درسی در معرض پنهان کاری دانش آموزان قرار دارد. این مسئله 

در دورة  متوسطه بیشتر از دورة ابتدایی به چشم می خورد. 
 دانش آموزان با توســل به راهکارهــای گوناگون پنهان کاری 
می کنند. برای مثال، انجام اعمال منفعلانه )مانند نشســتن(، 
وانمود به آســیب دیدگی، پنهان شــدن در نقاط کور مدرســه 
)مانند سرویس بهداشتی(، بهانه جویی )مانند انجام تکلیف های 
ساعت بعدی(، لباس نیاوردن، تظاهر به بیماری و... از مهم ترین 

راهکارهای دانش آموزان برای پنهان کاری در کلاس  تربیت بدنی 
هستند. به نظر می رســد که پنهان کاری می تواند در کل زمان 

کلاس یا در بخش کوچکی از کلاس اتفاق بیفتد.
دانش آمــوزان بــه دلایــل گوناگــون در کلاس  تربیت بدنی 
پنهان کاری می کنند. شاید بتوان اغلب این دلیل ها را از دیدگاه 
نظریه های روان شناختی به ویژه دلایل انگیزشی، مورد بحث قرار 
داد. یکی از دلایل اصلی در این مســئله، ترس از شکست است. 
محققان روان شناســی »ترس از شکســت« را همواره به عنوان 
یکی از دلایل علاقه نداشتن به مشــارکت برشمرده اند. بدیهی 
اســت برای غلبه بر این مسئله باید از وجه رقابت زایی منفی در 
کلاس درس خودداری کنیم. وجه دیگر ترس از شکست، ترس 
از کامیاب نبودن و موفق نشــدن در انجام حرکات و فعالیت های 
ورزشی است. فرصت های ایجاد لذت و پیروزی در فعالیت های 
کلاس و بهره منــدی از روش های فراگیر و توجه به تفاوت های 
فردی افراد می تواند در این مســئله راهگشــا باشــد. برخی از 
دانش آمــوزان انتظاراتی از خود دارند که در فعالیت های کلاس 
محقق نمی شوند، مثل اینکه ممکن است برخی از آنان کمال گرا 
باشند. از سوی دیگر، ممکن اســت برخی از انتظارات معلمان 
نیز بالاتر از حد تصور باشــند. در هر صورت، زمینه سازی برای 
کاهــش انتظارات از عملکرد دانش آمــوزان می تواند در کاهش 
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یادداشت سردبیر



پنهان کاری تأثیرگذار باشــد. کاهش انتظارات از طریق عنصر 
ارزشیابی قابل اجراست.

دلیل دیگر، ترس از شکســت های اجتماعی اســت. برخی از 
دانش آموزان در رویارویی با هم کلاسی های دیگر خود احساس 
مثبتی ندارند، مثل اینکه ممکن اســت از طرف هم کلاســی ها 
مورد تمســخر قرار بگیرند یا آنان، او را در جمع خود نپذیرند. 
ریشة بســیاری از شکســت های اجتماعی در وجه شخصیتی 
دانش آموزان نهفته اســت. در این شرایط پیشنهاد می شود که 
معلم با تدابیری بکوشد دانش آموزان را در فعالیت های کلاسی 
درگیر کند. برای مثال در جایی که می توانند عزت نفس خود را 
بیشتر کنند، فرصت ارائة خود را داشته باشند و خود را به بقیة 

هم کلاسی های خود ثابت کنند. 
مســئلة بعدی نوع برنامه ریزی آموزشی است. شاید برخی از 
معلمان تجربه کرده باشــند که در یک جلسه به دلیل تأکید بر 
یک رشتة خاص ورزشی یا فعالیت های یادگیری تحمیلی، شاهد 
بی رغبتی و مشارکت نکردن دانش آموزان باشند. یکی از قوانینی 
که در مدیریت این موقعیت ها کارگشاســت، اســتفاده از فن 
آکاردئون اســت. در این فن، زمانی که در یک فعالیت یادگیری 
معلم احساس کند، دانش آموزان بی انگیزه یا بی رغبت اند یا آن 
تمرین و تکلیف برای آنان ملال آور و کســل کننده است، زمان 

تکلیــف یا تمرین را کاهش می دهد یــا آن را قطع می کند. در 
مقابل، زمانی که در یک تمرین یا تکلیف دانش آموزان از انجام 
فعالیت لذت می برند و بانشاط و شاداب هستند، می تواند زمان 
آن را افزایــش دهد. در هر صــورت، بهره مندی از فعالیت های 
یادگیــری جذاب در کلاس درس، یکــی از بهترین راهکارهای 

مقابله با پنهان کاری است.
راهکار دیگر معلم برای مقابله با پنهان کاری، مدیریت صحیح 
کلاس اســت. نحوة ســازمان دهی و گروه بندی و نحوة توزیع 
وســایل و تجهیزات، بخش هایی از اقدامات مرتبط با مدیریت 
کلاس درس هستند که می توانند بر انگیزة حضور دانش آموزان 

تأثیرگذار باشند. 
در مجموع، این یادداشــت تلنگری برای معلمان  تربیت بدنی 
اســت تا ریشــه های اصلی پنهان کاری دانش آموزان در کلاس 
 تربیت بدنی را کشــف کنند و از راهکارهــای لازم برای کاهش 
آن بهره ببرند. رســالت همة ما به عنوان معلم  تربیت بدنی این 
اســت که سبک زندگی ســالم و فعال در تمام طول عمر را در 
دانش آموزان نهادینه کنیم. از آنجا که این امر از طریق مشارکت 
فعال و منظم دانش آموزان در کلاس  تربیت بدنی فراهم می شود، 
لازم اســت موانع این مشارکت ها شناســایی شوند و برای رفع 

آن ها اقدام شود.
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